
1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

№ 27 (223) 

 

15 ноября 2019 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных   правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 
 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 27 (223) 
15 ноября 2019 г. 

 

год издания 13-ый 



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

 

 

 РАЗДЕЛ  ПЕРВЫЙ 

  

1 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №203 «О досрочном сложении 

полномочий депутатов Совета депутатов  муниципального образования 

«Вавожский район» шестого созыва по собственному желанию»……… 6 

2 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №204 «Об утверждении Положения 

об оплате труда муниципальных служащих муниципального 

образования «Вавожский район» (в новой редакции)»…………………… 7 

3 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №205 «О внесении изменений в 

решение Вавожского районного Совета депутатов Удмуртской 

Республики от 29.11.2013 № 117 «О едином налоге на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности на территории муниципального 

образования «Вавожский район»……………………..…………………….. 19 

4 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №206 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район» от 18 декабря 2018 года №145 «О бюджете муниципального 

образования «Вавожский район» на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов»………………………………………………………...… 21 

5 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №207 «Об утверждении структуры 

муниципального образования «Вавожский район»...................................... 25 

6 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №208 «О согласовании срочного 

трудового договора с первым заместителем  главы  Администрации 

Вавожского района – заместителем главы  Администрации Вавожского 

района по экономике»……………………………………………….………. 27 

7 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №209 «О согласовании срочного 

трудового договора с заместителем главы  Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» по социальным 

вопросам»….………………….………….…………………….…………… 28 



5 

 

8 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 15.11.2019 №210 «О согласовании срочного 

трудового договора с заместителем главы  Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» по строительству, 

архитектуре и ЖКХ»………………………………………………………… 29 

 

 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

  

9 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 14.11.2019 №1 «Об инициировании процесса 

преобразования муниципальных образований и назначении публичных 

слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований, 

входящих в состав Вавожского муниципального района»……………….. 30 

10 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 14.11.2019 №3 «О внесении изменений в положении 

об организации и проведении публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности в муниципальном образовании 

«Какможское», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Какможское» от 21 декабря 2018 года 

№8»…………………………………………………………………………… 32 

11 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское» от 14.11.2019 №25 «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское» от 

19декабря  2018 года № 37 «О бюджете муниципального образования 

«Брызгаловское» на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 

годов»………………………………………………………………………… 33 

12 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское» от 14.11.2019 №26 «О внесении изменений в 

отдельные решения Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское»………………………………...…………………………… 34 

13 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское» от 14.11.2019 №27 «О проекте решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Брызгаловское»»…... 36 

14 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 10.10.2019 №114 «О проекте решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Зямбайгуртское»….. 39 

 

 

 



6 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 
 

 

       

  

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

РЕШЕНИЕ 

 

15 ноября 2019 года                                                                                          № 203  

                                                                                    30 – я сессия 

                                                                                                 
 

 

О досрочном сложении  полномочий  депутатов  

   Совета  депутатов  муниципального образования «Вавожский район» 

 шестого созыва по собственному желанию 

 

        Рассмотрев заявления депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» 6 созыва Елпашева Александра Юрьевича и Щина Николая 

Николаевича о досрочном сложении полномочий депутата Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 6 созыва, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Вавожский район», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решил: 

  1. Считать прекращенными  досрочно полномочия депутата Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район»  6 созыва по муниципальному 

избирательному округу  Елпашева Александра Юрьевича по собственному желанию. 

    2. Считать прекращенными  досрочно полномочия депутата Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район»  6 созыва по Волипельгинскому 

одномандатному избирательному округу №12 Щина Николая Николаевича по 

собственному желанию. 

 3. Направить настоящее решение в Территориальную избирательную комиссию 

Вавожского района. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                  А.А. Шишкин 
      
 

 



7 

 

 

                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                             

       

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

15 ноября  2019 года                                                                                              № 204  

                                                                                                                             30 – я сессия 

 

Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 

муниципального образования «Вавожский район»  

(в новой редакции) 

 

В целях обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Вавожский район», в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 20.03.2008 

№10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожский район», 

Вавожский районный Совет депутатов р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда муниципальных служащих 

муниципального образования «Вавожский район» (в новой редакции). 

2. Признать утратившими силу Положение об оплате труда муниципальных 

служащих муниципального образования «Вавожский район», утвержденное решением 

сессии Вавожского районного Совета депутатов от 26.03.2010 № 310 (с изменениями 

от 22.07.2011 № 368, от 25.11.2011 № 375, от 29.06.2012 № 31, от 16.11.2012 № 52, от 

17.05.2013 № 89, от 27.09.2013 № 105, от 21.11.2014 № 176, от 26.12.2014г. № 182, от 

11.09.2015 № 225, от 16.11.2016 № 16, от 28.04.2017 № 53, от 18.12.2017 № 106, от 

29.03.2018 № 114, от 25.10.2019 № 195). 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования    

«Вавожский район»                                                                                    О.П. Овчинников  

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                          А.А. Шишкин 

 



8 

 

Приложение к решению 
Совета депутатов  

МО «Вавожский район» 
от 15 ноября 2019 № 204 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда муниципальных служащих 

муниципального образования «Вавожский район» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики 
от 20.03.2008 № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», 
постановлением Правительства Удмуртской Республики от 24.09.2007 № 150 «О 
денежном содержании лиц, замещающих государственные должности Удмуртской 
Республики и должности государственной гражданской службы Удмуртской 
Республики», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 10 октября 
2016 года № 437 «О формировании расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих, работников, занимающих должности, 
не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников органов 
местного самоуправления в удмуртской республике, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, и о признании 
утратившими силу некоторых постановлений правительства Удмуртской 
Республики» и устанавливает порядок оплаты труда муниципальных служащих 
органов местного самоуправления, выплаты материальной помощи и порядок 
формирования фонда оплаты труда. 

1.2. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного 
содержания и иных выплат. Денежное содержание состоит из должностного оклада 
муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью 
муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также ежемесячных и иных 
дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты). 

1.3. К дополнительным выплатам относятся: 
а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе; 
б) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы; 
в) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 
г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин; 
д) премия за выполнение особо важных и сложных заданий; 
е) ежемесячное денежное поощрение; 
ж) единовременная выплата при предоставлении ежегодно оплачиваемого 

отпуска. 
1.4. Размер оплаты труда муниципальных служащих устанавливается в 

соответствии с предельными нормативами оплаты труда муниципальных служащих. 
Предельные нормативы оплаты труда муниципальных служащих включают в 

себя предельную величину должностного оклада муниципального служащего и 
структуру фонда оплаты труда муниципальных служащих, установленную настоящим 



9 

 

Положением. 
Предельная величина должностного оклада устанавливается на уровне 

должностного оклада соответствующей по соотношению должности государственной 
гражданской службы Удмуртской Республики, если иное не установлено законом. 

1.5. Денежное содержание муниципального служащего выплачивается за счет 
средств бюджета муниципального образования «Вавожский район». 

2. Порядок определения размеров должностных окладов 
2.1. Должностной оклад муниципального служащего устанавливается на уровне 

должностного оклада соответствующей по соотношению должности государственной 
гражданской службы Удмуртской Республики. 

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются 
согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

2.3. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы 
ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии с муниципальным 
правовым актом о бюджете муниципального образования «Вавожский район» на 
соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских цен). Решение об 
увеличении (индексации) размеров должностных окладов по должностям 
муниципальной службы принимается Советом депутатов муниципального 
образования «Вавожский район». 

3. Порядок установления ежемесячной надбавки 
за выслугу лет на муниципальной службе 

3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе устанавливается в зависимости от стажа муниципальной 
службы: 

от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада; 
от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада; 
от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада; 
свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада. 
3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается муниципальному 

служащему со дня возникновения права на ее получение или изменения размера 
этой надбавки. 

3.3. Исчисление стажа муниципальной службы, дающего право на получение 
надбавки за выслугу лет, производится комиссией по установлению стажа в 
соответствии со статьей 12, 13 Закона Удмуртской Республики от 20.03.2008 № 10-
РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике». 

3.4. Выплата надбавки производится с учетом фактически отработанного 
времени в учетном периоде с начислением на нее районного коэффициента. 

4. Порядок и условия выплаты надбавки за особые условия 
муниципальной службы 

4.1. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы 
выплачивается со дня назначения лица на муниципальную должность 
муниципальной службы. 

4.2. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы 
выплачивается в размере: 

а) по высшей группе должностей муниципальной службы - в размере от 150 до 
200 процентов должностного оклада; 

б) по главной группе  должностей  муниципальной службы - в размере от 120 до 
150 процентов должностного оклада; 

в) по ведущей группе должностей муниципальной службы - в размере от 90 до 



10 

 

120 процентов должностного оклада; 
г) по старшей группе должностей муниципальной службы - в размере от 60 до 90 

процентов должностного оклада; 
д) по младшей группе должностей муниципальной службы - в размере от 20 до 

60 процентов должностного оклада. 
4.3. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы 

муниципальному служащему, впервые принятому на муниципальную службу, 
устанавливается в минимальном размере по соответствующей группе должностей. 

4.4. По истечении испытательного срока, но не ранее чем через три месяца с 
назначения впервые на муниципальную должность муниципальной службы 
ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы может быть 
увеличена до предельного размера по соответствующей должности. 

4.5. При установлении ежемесячной надбавки за особые условия 
муниципальной службы учитываются следующие условия: 

а) участие в работе созданных на постоянной основе комиссий, совещаний, 
проводимых в органах местного самоуправления; 

б) выполнение работы, непосредственно связанной с подготовкой решений 
Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район»; 

в) осуществление работы, связанной с подготовкой, редактированием проектов 
постановлений, распоряжений Главы муниципального образования «Вавожский 
район», Администрации муниципального образования «Вавожский район» в качестве 
исполнителя, их визированием, проведением правовой экспертизы; 

г) обладание навыками к принятию решений, наличие знаний, позволяющих 
муниципальному служащему успешно справляться с возложенными на него 
обязанностями; 

д) осуществление приема населения; 
е) материальная ответственность. 
4.6. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы 

выплачивается пропорционально отработанному времени в учетном периоде, на нее 
начисляется районный коэффициент. 

5. Порядок установления ежемесячной процентной надбавки 
к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну 
5.1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в процентном 
отношении к должностному окладу в соответствии с действующим 
законодательством. 

5.2. Ежемесячная процентная надбавка выплачивается пропорционально 
отработанному времени в учетном периоде, на нее начисляется районный 
коэффициент. 

6. Порядок установления ежемесячной надбавки 
к должностному окладу за классный чин 

6.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 
устанавливается муниципальному служащему со дня присвоения классного чина. 

Порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим 
органов местного самоуправления Вавожского района устанавливается в 
соответствии с Законом Удмуртской Республики от 19.10.2009 № 47-РЗ «О 
присвоении классных чинов муниципальным служащим в Удмуртской Республике».  

6.2. При поступлении гражданина Российской Федерации, имеющего классный 



11 

 

чин государственной гражданской службы Российской Федерации, классный чин 
государственной гражданской службы Удмуртской Республики, классный чин иного 
вида государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное 
звание, на высшие и главные должности муниципальной службы ему выплачивается 
ежемесячная надбавка к должностному окладу в размере, соответствующему 
размеру месячного оклада за классный чин, дипломатический ранг, воинское или 
специальное звание, выплачиваемого по последнему месту прохождения 
государственной службы, до присвоения соответствующего классного чина.  

6.3. Размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за классный чин 
устанавливаются согласно приложению 2 к настоящему Положению.  

6.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин  
выплачивается пропорционально отработанному времени в учетном периоде, на нее 
начисляется районный коэффициент. 

7. Порядок выплаты премии за выполнение 
особо важных и сложных заданий 

7.1. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются с 
учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления, исполнения 
должностной инструкции. 

7.2. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий при обеспечении 
задач и функций органа местного самоуправления, исполнении должностной 
инструкции выплачиваются муниципальному служащему ежемесячно в размере 25 
процентов должностного оклада. 

7.3. Общая сумма выплаченных в течение календарного года всем 
муниципальным служащим премий за выполнение особо важных и сложных заданий 
не должна превышать суммы средств, предусмотренных фондом оплаты труда 
муниципальных служащих на их выплату. 

7.4. Размер премии, выплачиваемой отдельному муниципальному служащему, 
максимальными размерами не ограничивается и определяется руководителем 
органа местного самоуправления в зависимости от: 

личного вклада муниципального служащего в обеспечение выполнения задач, 
функций и по осуществлению полномочий, возложенных на органы местного 
самоуправления; 

степени сложности, важности и качества выполнения муниципальным служащим 
заданий, эффективности достигнутых результатов; 

оперативности муниципального служащего в решении вопросов, входящих в его 
компетенцию, в подготовке документов, выполнении поручений. 

7.5. Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий может 
быть снижен руководителем органа местного самоуправления в следующих случаях: 

нарушение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка - 
до 100 процентов; 

нарушение установленных сроков выполнения работ (задания) - до 100 
процентов; 

невыполнение установленных планов работы - до 100 процентов; 
несвоевременное представление планов, отчетов - до 30 процентов; 
другие упущения в работе - до 50 процентов. 
    Работник не приобретает права на премию или не приобретает права на 

премию в установленном размере, поскольку он не выполнил всех условий 
премирования. 

7.6. Снижение размера премии за выполнение особо важных и сложных заданий 



12 

 

производится за тот период, в котором имело место упущение в работе, кроме 
случаев, когда это упущение обнаружено по окончании отчетного периода (но не 
позднее 6 месяцев со дня совершения и не позднее 1 месяца со дня обнаружения 
проступка). 

7.7. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются 
пропорционально отработанному времени в учетном периоде, на нее начисляется 
районный коэффициент. 

8. Ежемесячное денежное поощрение 
8.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере, 

предусмотренном нормативными правовыми актами Удмуртской Республики для 
соответствующих по соотношению должностей государственной гражданской службы 
Удмуртской Республики. 

8.2. Установить размеры ежемесячного денежного поощрения муниципальным 
служащим согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

8.3. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается пропорционально 
отработанному времени в учетном периоде, на нее начисляется районный 
коэффициент. 

9. Единовременная выплата при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска 

9.1. Муниципальным служащим производится единовременная выплата при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - единовременная 
выплата) в размере двух месячных окладов денежного содержания, установленного 
на день подачи муниципальным служащим заявления. 

9.2. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска единовременная 
выплата представляется один раз в год при предоставлении одной из частей 
указанного отпуска. 

9.3. Единовременная выплата производится при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска за текущий рабочий год, в случае, если муниципальный 
служащий не использовал в течение календарного года своего права на ежегодный 
оплачиваемый отпуск, единовременная выплата производится в декабре текущего 
календарного года на основании письменного заявления. 

9.4. Право на получение единовременной выплаты за первый год работы у 
муниципального служащего возникает по истечении шести месяцев непрерывной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
«Вавожский район». 

9.5. Муниципальному служащему, принятому на муниципальную службу в 
течение года, муниципальному служащему, вышедшему из отпуска по уходу за 
ребенком, единовременная выплата выплачивается пропорционально 
отработанному времени, прошедшему со дня поступления на муниципальную 
службу, выхода на работу. 

9.6.  При уходе муниципального служащего в ежегодный оплачиваемый отпуск с 
последующим увольнением с муниципальной службы единовременная выплата 
производится пропорционально отработанному времени, прошедшему с начала 
календарного года до дня увольнения с муниципальной службы. 

9.7. В случае, если на момент увольнения муниципального служащего 
единовременная выплата уже была выплачена, часть выплаты, приходящаяся на 
неотработанное до конца календарного года время, удерживается. Удержание 
соответствующей части единовременной выплаты не производится, если: 
муниципальный служащий увольняется по основаниям, предусмотренным пунктом 8 



13 

 

части 1 статьи 77, пунктами 1 и 2 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5 и 7 статьи 83 
Трудового кодекса Российской Федерации. 

9.8. Единовременная выплата не выплачивается: 
9.8.1. муниципальным служащим в части периода нахождения в отпуске по 

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; 
9.8.2. муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы по 

основаниям, определенным пунктами 3, 5-7, 9-11 части 1 статьи 81, пунктами 4 и 8 
статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктами 2-4 части 1 статьи 19 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации». 

9.5. Единовременная выплата при предоставлении ежегодно оплачиваемого 
отпуска выплачивается с учетом районного коэффициента за счет средств фонда 
оплаты труда муниципальных служащих. 

10. Порядок выплаты материальной помощи и иных выплат 
10.1. Муниципальному служащему за счет средств фонда оплаты труда 

выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада 1 раз 
в год и не зависит от итогов результатов труда муниципального служащего. 

10.2. Материальная помощь муниципальному служащему выплачивается в 
размере должностного оклада, действующем на дату выплаты материальной 
помощи. 

Муниципальному служащему, впервые принятому на муниципальную службу и 
проработавшему непрерывно шесть месяцев в данном органе местного 
самоуправления, муниципальному служащему, вышедшему из отпуска по уходу за 
ребенком, материальная помощь выплачивается в конце календарного года 
пропорционально отработанному времени. 

Материальная помощь не выплачивается муниципальным служащим, 
уволенным из органов местного самоуправления Вавожского района, получившим 
указанные выплаты в текущем календарном году и вновь принятым в этом же году в 
органы местного самоуправления Вавожского района. 

При увольнении муниципального служащего материальная помощь 
выплачивается по заявлению муниципального служащего пропорционально 
обработанному времени в текущем году. 

В случае расторжения трудового договора с муниципальным служащим 
выплаченная ранее материальная помощь перерасчету и удержанию не подлежит. 

10.3. Материальная помощь муниципальному служащему выплачивается по 
распоряжению руководителя органа местного самоуправления в конце календарного 
года, в исключительных случаях может выплачиваться на основании письменного 
заявления муниципального служащего в течение календарного года. 

Право на выплату материальной помощи, не полученной работником до 
истечения текущего календарного года, на последующие годы не переносится. 

10.4. Муниципальным служащим может быть выплачена материальная помощь 
в связи с особыми обстоятельствами (несчастный случай, стихийные бедствия, 
смерть близкого родственника, тяжелая болезнь, рождение ребенка и т.п.) при 
наличии экономии фонда оплаты труда: 

- рождение ребенка - в размере одного должностного оклада; 
- вступлением в первый брак - в размере одного должностного оклада; 
- смерть близкого родственника (родители, супруги, дети), а в случае смерти 

работника – членам его семьи (по их письменному обращению) - в размере одного 
должностного оклада; 



14 

 

- тяжёлая и продолжительная болезнь муниципального служащего или близкого 
родственника (родители, супруги, дети) - в размере одного должностного оклада; 

- в исключительных случая на усмотрение работодателя - в размере, 
превышающем один  должностной оклад; 

        -  в экстремальных ситуациях, повлекших за собой большой материальный 
ущерб (пожары, аварии, стихийные бедствия) – в размере одного должностного 
оклада. 

10.5. Муниципальному служащему может выплачиваться единовременное 
денежное поощрение в следующих случаях и размерах: 

1.  на юбилейные даты – 50 лет и каждые последующие 5 лет и достижении 
пенсионного возраста, а также при выслуге лет на муниципальной службе 15 лет и 
каждые последующие 5 лет независимо от возраста – в размере одного 
должностного оклада; 

- при поощрении наградами федерального уровня, присвоении званий 
Российской федерации в размере – 100 % должностного оклада; 

- при  награждении государственными наградами Удмуртской Республики, 
присвоении почетных званий Удмуртской Республики – в размере 100% 
должностного оклада 

- при награждении Почетной грамотой Государственного Совета Удмуртской 
Республики, Почетной грамотой Правительства Удмуртской Республики – в размере 
50% должностного оклада; 

- при поощрении и награждении органами государственной власти Удмуртской 
Республики - в размере 50 % должностного оклада; 

          - при поощрении и награждении ведомственными наградами органов 
государственной власти Удмуртской Республики – в размере  30 % должностного 
оклада; 

- при награждении Почетной грамотой муниципального образования «Вавожский 
район» - в размере 30 % должностного оклада; 

2.  при награждении благодарностью муниципального образования 
«Вавожский район»- в размере 10 % должностного оклада; 

- к праздничным датам Российской Федерации, Удмуртской Республики и 
муниципального образования «Вавожский район» - в размере  не более одного 
должностного оклада; 

      - абзац 8 исключен - решение Вавожского районного Совета депутатов от 16 
ноября 2012 года № 52 (в редакции решения от 27.11.2015 № 237). 

10.6. За совмещение должностей, расширение зон обслуживания, увеличение 
объема работы и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от своей основной работы муниципальному служащему производится 
доплата по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) 
объема дополнительной работы. 

10.7. При наличии и в пределах экономии фонда оплаты труда поощрение по 
итогам года в размере до двух должностных окладов выплачивается работникам, 
проработавшим полный календарный год; работникам, проработавшим неполный 
календарный год, премия выплачивается пропорционально отработанному времени. 

Основным показателем для премирования по итогам года является 
своевременное и качественное выполнение своих должностных обязанностей 
каждым работником. 

Работник, проработавший полный календарный год, но уволенный до момента 
выплаты премии по итогам года, имеет право на получение премии в общем порядке 



15 

 

и в установленные сроки. 
Размер премии может быть уменьшен либо меры материального поощрения не 

применяются в случае, если работник в течение года имел дисциплинарное 
взыскание за нарушение трудовой дисциплины. 

11. Порядок формирования фонда оплаты труда 
муниципальных служащих 

11.1. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется: 
1) за счет средств, направляемых на выплату: 
а) должностных окладов - в размере двенадцати должностных окладов в год; 
б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе - в размере трех должностных окладов; 
в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов; 
г) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере одного 
должностного оклада в год; 

д) ежемесячной надбавка за классный чин ― в размере трех должностных 
окладов в год; 

е) премии за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере трех 
должностных окладов в год; 

ж) ежемесячного денежного поощрения - в размерах, согласно приложению 1 к 
Положению об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования 
«Вавожский район»; 

з) единовременной выплаты при предоставлении ежегодно оплачиваемого 
отпуска - в размере двух должностных окладов в год; 

и) материальной помощи - в размере одного должностного оклада; 
к) районного коэффициента - в размере, установленном нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение № 1 

       к Положению об оплате труда муниципальных 

служащих муниципального образования  

«Вавожский район» 

   

Размеры должностных окладов 

и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих органов  

местного самоуправления муниципального образования «Вавожский район» 

 
1) В представительном органе: 

Наименование муниципальной должности Должностно

й оклад, 

 (рублей в  

месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностные 

оклады) 

Начальник управления 7780 2,15 

Заместитель начальника управления 6350 2,15 

Аудитор 5890 2,15  

Начальник отдела 6190 2,15 

Начальник отдела в управлении  6190 1,8 

Заместитель начальника отдела  5530 1,8 

Заместитель начальника отдела в управлении  5530 1,8 

Начальник сектора 4920 1,8 

Начальник сектора в управлении, начальник 

сектора в отделе 

4920 1,8 

Референт 4640 1,8 

Главный специалист-эксперт 4640 1,8 

Ведущий специалист-эксперт 4290 1,8 

Специалист-эксперт 3950 1,8 

Старший специалист 3620 1,8 

Специалист 1 категории 3280 1,8 

Специалист 2 категории 3200 1,8 

Специалист 3110 1,8 

 

 

 



17 

 

2) В исполнительном органе:  

Наименование муниципальной должности Должностной 

оклад, (рублей 

в  месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностные 

оклады) 

Первый заместитель главы Администрации 

муниципального образования       

9630 1,95 

Заместитель главы Администрации 

муниципального образования 

9400 1,95 

Руководитель аппарата 9400 1,95 

Начальник управления, наделенного правами 

юридического лица  

7930 1,95 

Начальник управления  7780 2,15 

Заместитель руководителя аппарата 6510 2,15 

Заместитель начальника управления, наделенного 

правами юридического лица 

6510 2,15 

Заместитель начальника управления  6350 2,15 

Начальник отдела, наделенного правами 

юридического лица 

6190 2,15 

Начальник отдела  6190 2,15 

Начальник отдела в управлении  6190 1,8 

Заместитель начальника отдела  5530 1,8 

Заместитель начальника отдела в управлении  5530 1,8 

Начальник сектора 4920 1,8 

Руководитель секретариата Главы муниципального 

образования 

6240 2,15 

Помощник Главы муниципального образования 6210 2,05 

Референт Главы муниципального образования  4690 2,05 

Консультант 4640 1,8 

Главный специалист-эксперт 4640 1,8 

Ведущий специалист-эксперт 4290 1,8 

Специалист-эксперт 3950 1,8 

Старший специалист 3620 1,8 

Специалист 1 категории 3280 1,8 

Специалист 2 категории 3200 1,8 

Специалист 3110 1,8 



18 

 

 Приложение 2  

к Положению об оплате труда  

   муниципальных служащих 

            муниципального  образования «Вавожский район» 

 

Размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за классный 

чин муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования 

«Вавожский район» 

 

Наименование  

классного чина 

Ежемесячная 

надбавка к 

должностному 

окладу за классный 

чин 

Действительный муниципальный советник 1 класса   3210 

Действительный муниципальный советник 2 класса   3060 

Действительный муниципальный советник 3 класса   2860 

Муниципальный советник 1 класса 2610 

Муниципальный советник 2 класса 2440 

Муниципальный советник 3 класса 2270 

Советник муниципальной службы 1 класса 2010 

Советник муниципальной службы 2 класса 1830 

Советник муниципальной службы 3 класса 1660 

Референт муниципальной службы 1 класса 1570 

Референт муниципальной службы 2 класса 1310 

Референт муниципальной службы 3 класса 1230 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1050 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 960 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 790 

 

 

 

 

 

 



19 

 

      
 

 

 

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                                   «ВАВОЖ  ЁРОС»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                          МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                               ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

         шестого созыва                                                                             куатетü отчамез                                                                             
 

РЕШЕНИЕ 

 

 15 ноября  2019 года                                                                                          № 205  

                                                                                                                30-я очередная сессия 

                                                                                                             
 

О внесении изменений в решение Вавожского районного Совета депутатов 

Удмуртской Республики от  29.11.2013 года № 117 «О едином налоге на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 

образования «Вавожский район»  

 

       В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ " О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового Кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от  06.10.2003г. № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский 

район»,  принятым решением  Вавожского районного Совета депутатов Удмуртской 

Республики от 29.11.2013года  № 117 (в редакции решения  от 10.03.2017 № 43, от 

25.10.2018 № 141)  

Совет депутатов муниципального образования "Вавожский район" решает:  

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования "Вавожский 

район" от 29.11.2013 №117 "О едином налоге на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности на территории муниципального образования "Вавожский район»" 

(с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов муниципального 

образования "Вавожский район» от 10.03.2017 №43, от 25.10.2018 №141) следующие 

изменения: 

        1) В приложение №1 "Значения А1, учитывающие ассортимент товаров  (работ, 

услуг)" внести следующие изменения: 

         а) п. 7 после слов "превышает 5 квадратных метров" дополнить словами  "за 

исключением  реализации обувных товаров, обязательная маркировка которых 

установлена распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2018 

года №792-р "Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации", а также предметов одежды, 

принадлежностей к одежде и прочих изделий из натурального меха, обязательная 

маркировка которых установлена постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 августа 2016 года №787 "О реализации пилотного проекта по 

введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по 

 



20 

 

товарной позиции "Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из 

натурального меха"; 

         б) п.п 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3 медикаментами, химико-фармацевтической продукцией и продукцией 

медицинского назначения, за исключением реализации лекарственных препаратов, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе  

контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным 

законом от 12 апреля 2010 года № 61 - ФЗ " Об обращении лекарственных средств".» 

          2) в приложение N 2 " Значения А2, учитывающие особенности места ведения 

предпринимательской деятельности" внести следующие изменения:  

          а) п. 5 после слов "превышает 5 квадратных метров" дополнить словами  "за 

исключением реализации обувных товаров, обязательная маркировка которых 

установлена распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2018 

года N 792-р "Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации", а так же предметов одежды, 

принадлежностей к одежде и прочих изделий из натурального меха, обязательная 

маркировка которых установлена постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 августа 2016 года №787 "О реализации пилотного проекта по 

введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по 

товарной позиции "Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из 

натурального меха"; 

         б) п.п 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3 медикаментами, химико- фармацевтической продукцией и продукцией 

медицинского назначения, за исключением продажи  лекарственных препаратов, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе  

контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным 

законом от 12 апреля 2010 года № 61 - ФЗ " Об обращении лекарственных средств".» 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                           А.А. Шишкин 

 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                     О.П.Овчинников   

 

 
                                                                                                                     

 

 



21 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                        

 

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                    «ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

          шестого созыва                                                                        куатетü отчамез                                                                             
РЕШЕНИЕ 

 

15 ноября 2019 года                                                                                                   № 206  

30 - я сессия 

 
О внесении изменений в решение  

Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район»  

от  18 декабря 2018 года № 145 «О бюджете муниципального образования 

 «Вавожский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

      

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожский район», 

 Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район» от 18 декабря 2018 года №145 «О бюджете муниципального образования «Вавожский 

район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» следующие изменения: 

       1)  подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

      «4) предельный объем муниципального долга муниципального образования «Вавожский 

район» на 2019 год в сумме 150040,6 тыс. рублей»;   

        2) в подпункте 1 пункта 2 статьи 1 цифры «666228,893» заменить цифрами 

«668278,893»; 

3) в подпункте 2 пункта 2 статьи 1 цифры «666228,893» заменить цифрами 

«668278,893»;  

4) в пункте 5 статьи 13 цифры «4429» заменить цифрами «6479»;     

5) приложения 3 и 20 изложить в новой редакции согласно приложениям 1 и 2  к 

настоящему решению; 

6) дополнить приложениями 2.5, 9.5, 11.5, 13.5 согласно приложениям к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Вавожский район»)  и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Вавожский район»                                                                                                      А.А.Шишкин 

 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                                О.П.Овчинников  

 

 



22 

 

  ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район»  

от 18 декабря 2018 года №145 

 «О бюджете муниципального образования «Вавожский район»  

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

 

Данным проектом решения предлагается внесение изменений в  

решение Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район» «О бюджете муниципального образования «Вавожский район» на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 18 декабря 2018 года 

№ 145. 

          Муниципальный долг муниципального образования «Вавожский 

район» по состоянию на 01.11.2019  составляет 50013,5 тыс.руб., в том 

числе кредиты, полученные от кредитных  организаций 50013,5 тыс.руб. 

            В целях снижения расходов на обслуживание муниципального долга 

и в виду рассмотрения вопроса  уменьшения процентной ставки по 

коммерческому кредиту до 7,5% предлагается внести изменения  в решение 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район» «О 

бюджете муниципального образования «Вавожский район» на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов» от 18 декабря 2018 года № 145. 

              

 

 

Начальник Управления финансов  

Вавожского района                                                                   А.А.Березина   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 



23 

 

Приложение 1  

к решению  Совета депутатов  

муниципального образования «Вавожский район» 

 от 15 ноября  2019 года № 206 

Приложение 3  

к решению  Совета депутатов  

муниципального образования «Вавожский район» 

 от 18 декабря 2018 года № 145                                                                                                                

 Источники внутреннего финансирования дефицита  

бюджета муниципального образования «Вавожский район» на 2019 год 
                                                                                                                                            тыс.руб. 

Наименование источников Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 13984,94941 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 50013,5 

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте РФ 100027 

Получение кредитов от  кредитных организаций бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

100027 

 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 

валюте Российской Федерации 

-50013,5 

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

-50013,5 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

-50013,51886 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте РФ 

-50013,51886 

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте РФ 

-50013,51886 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 13984,96827 
 

Приложение 2 

к  решению  Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район»  

 от 15 ноября 2019 года № 206 

Приложение 20 

к  решению  Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район»  

 от 18 декабря 2018 года № 145 

Программа муниципальных  заимствований 

муниципального образования «Вавожский район»  на 2019 год 

                                                                                                                                               тыс.руб. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

Сумма заимствований 

Привлечение 

в 2019 году 

Погашение в 

2019 году 

1 Кредиты кредитных организаций в валюте РФ 100027 50013,5 

 

2 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

  

50013,5 

2.1 Бюджетные кредиты, полученные из бюджета УР  50013,5 



24 

 

Приложение 2.5 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Вавожский район" 

от 18 декабря 2018 года   № 145 

 

Изменения в бюджет муниципального образования "Вавожский район" 

 на плановый период  2020 и 2021 годов, 

предусмотренного приложением 2 к настоящему решению 

 

Прогнозируемый общий объем доходов на  плановый период 2020 и 2021 годов  

согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации 

 тыс. руб. 

Наименование Сумма 

изменений на 

2020 год 

Сумма изменений 

на 2021 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 0,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2050,0 0,0 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

0,0 0,0 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов 

2050,0 0,0 

ИТОГО ДОХОДОВ 2050,0 0,0 

 

 

 

Изменения в функциональную классификацию расходов бюджета 

муниципального образования "Вавожский район" на плановый период 2020 и 

2021 годов, предусмотренной приложением 2 к настоящему решению 

тыс. руб. 

Наименование Сумма 

изменений на 

2020 год 

Сумма изменений 

на 2021 год 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 

2050,0 0 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 

2050,0 0 

Итого 2050,0 0 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                     

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 15  ноября 2019 года                                                                                           №207  

                                                                                                                         30- я   сессия 

 

Об утверждении структуры  муниципального образования 

 «Вавожский район»  

       

                 Заслушав представление Главы муниципального образования «Вавожский 

район», в целях приведения структуры Вавожского районного Совета депутатов и 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» в соответствие с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

ст. 30 Устава муниципального образования «Вавожский район»,  руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожский район»,  

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает: 

    1. Утвердить прилагаемую структуру районного Совета депутатов и Администрации 

муниципального образования «Вавожский район». 

    2. Признать утратившим силу решение Вавожского районного Совета депутатов от 

15.12.2016г. № 32 «Об утверждении структуры органов местного самоуправления 

муниципального образования «Вавожский район» (в редакции решений Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 29.03.2018 № 113, от 

27.04.2018 № 122). 

   3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

сайте муниципального образования «Вавожский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                       А.А. Шишкин 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 
 



27 

 

 
                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                             

 

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                    «ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

         шестого созыва                                                                             куатетü отчамез                                                                             
 

РЕШЕНИЕ 

 

15 ноября 2019 года                                                                                      № 208  

                                                                                                               30-я  сессия 

 

О  согласовании срочного трудового договора с первым заместителем  главы  

Администрации Вавожского района – заместителем главы  Администрации 

Вавожского района по экономике  
 

 

                      Заслушав представление Главы муниципального образования «Вавожский 

район» Овчинникова О.П. о кандидатуре на должность первого заместителя  главы  

Администрации Вавожского района – заместителя главы  Администрации Вавожского 

района по экономике, на основании пункта 18 статьи 24, абзаца 3 части 3.1 статьи 31 

Устава муниципального образования «Вавожский район»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает: 
                                                                         

1. Согласовать заключение срочного трудового договора с Аверкиевой 

Галиной Анатольевной - первым заместителем  главы  Администрации Вавожского 

района – заместителем главы  Администрации Вавожского района по экономике.  

2. Разместить настоящее решение на сайте муниципального образования 

«Вавожский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                       А.А. Шишкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 
                                                                                                                                                                                                                             

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

15  ноября 2019 года                                                                                                № 209 

                                                                                   30-я сессия 

О  согласовании срочного трудового договора с заместителем  главы  

Администрации муниципального образования «Вавожский район»  

по социальным вопросам 

 

           Заслушав представление Главы муниципального образования «Вавожский 

район» Овчинникова О.П. о кандидатуре на должность заместителя главы  

Администрации муниципального образования «Вавожский район» по социальным 

вопросам, на основании пункта 18 статьи 24, абзаца 3 части 3.1 статьи 31 Устава 

муниципального образования «Вавожский район»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает:    

                                                                      

1. Согласовать заключение срочного трудового договора с Зориным Сергеем 

Викторовичем - заместителем главы Администрации Вавожского района по 

социальным вопросам на период исполнения полномочий Главы муниципального 

образования «Вавожский район». 

        2. Считать 18.11.2019 первым рабочим днем Зорина Сергея Викторовича –  

заместителя главы Администрации Вавожского района по социальным вопросам. 

       3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

образования «Вавожский район». 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                           А.А. Шишкин 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 
                                                                                                                                                                                                                            

 

РЕШЕНИЕ 

 

 15  ноября 2019 года                                                                                            №  210 

                                                                                                                               30 - сессия 

 

О  согласовании срочного трудового договора  

с заместителем  главы  Администрации муниципального образования 

 «Вавожский район»  

по строительству, архитектуре и ЖКХ 

 

 

           Заслушав представление Главы муниципального образования «Вавожский 

район» Овчинникова О.П. о кандидатуре на должность заместителя главы  

Администрации муниципального образования «Вавожский район» по строительству, 

архитектуре и ЖКХ, на основании пункта 18 статьи 24, абзаца 3 части 3.1 статьи 31 

Устава муниципального образования «Вавожский район»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает: 
                                                                         

1. Согласовать заключение срочного трудового договора с Горшковым 

Владимиром Витальевичем - заместителем  главы  Администрации муниципального 

образования «Вавожский район» по строительству, архитектуре и ЖКХ  на период 

исполнения полномочий Главы муниципального образования «Вавожский район». 

2. считать 18.11.2019 первым рабочим днем Горшкова Владимира Витальевича - 

заместителя  главы  Администрации муниципального образования «Вавожский район» 

по строительству, архитектуре и ЖКХ. 

3. Разместить настоящее решение на сайте муниципального образования 

«Вавожский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                          А.А. Шишкин 

 
 

 

 

 

 



30 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 
 

 

 

                     

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Какможское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

Об инициировании процесса преобразования  

муниципальных образований и назначении публичных слушаний 

 по вопросу преобразования муниципальных образований,  

входящих в состав Вавожского муниципального района 

 

 Принято Советом депутатов                                                       14 ноября 2019 года  

 

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании 

«Какможское», утвержденным решением Совета муниципального образования 

«Какможское»  от 7 мая 2013 года  №3, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Какможское», 

 

Совет депутатов  муниципального образования «Какможское»  

решает: 

 

     1. Инициировать процедуру преобразования муниципального образования 

«Большеволковское», муниципального образования «Брызгаловское»,  

муниципального образования «Вавожское», муниципального образования 

«Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», муниципального образования «Вавожский район», входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения, не 

влекущим изменение границ иных муниципальных образований, и наделение вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального округа. 

     2. Предложить представительным органам муниципального образования 

«Большеволковское», муниципального образования «Брызгаловское»,  

муниципального образования «Вавожское», муниципального образования 

«Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 



31 

 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», муниципального образования «Вавожский район»: 

     1) назначить и провести публичные слушания по вопросу преобразования 

муниципальных образований входящих в состав муниципального образования 

«Вавожский район», путем их объединения, не влекущим изменение границ иных 

муниципальных образований, и наделение вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа; 

     2) после проведения публичных слушаний рассмотреть вопрос о выражении 

согласия населения на преобразование муниципальных образований, входящих в 

состав Вавожского муниципального района. 

     3. Назначить проведение публичных слушаний в муниципальном образовании 

«Какможское» по вопросу преобразования муниципальных образований, указанных в 

п.1 настоящего решения, путем их объединения, не влекущим изменение границ иных 

муниципальных образований, и наделение вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа. 

    4. Публичные слушания провести 27 ноября 2019 года в 17-00 часов в здании 

Какможского СДК. 

     5. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Администрацию 

муниципального образования «Какможское».  

     С информацией по вопросу преобразования муниципальных образований можно 

ознакомиться в Администрации муниципального образования «Какможское» в 

рабочие дни с 8.00 час. до 16.00 час. и на официальном сайте Вавожского района. 

      6. Предложения по вопросу преобразования муниципальных образований, 

расположенных на территории Вавожского района, принимаются от граждан, 

постоянно проживающих на территории муниципального образования «Какможское» 

и достигших 18 лет, в письменном виде. 

     Предложения принимаются Администрацией муниципального образования 

«Какможское» в рабочие дни с 8.00 час. до 16.00 час. по адресу: Удмуртская 

Республика, Вавожский район, с.Какмож, ул.Можгинская, д.15, тел. 5-22-41, либо 

направляются по почте по указанному адресу до 27 ноября 2019 года включительно. 

Предложения граждан, направленные по истечении указанного срока, не 

рассматриваются. 

     7. Вопросы, не урегулированные настоящим решением, решаются в порядке, 

установленном Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании 

«Какможское», утвержденным решением Совета муниципального образования 

«Какможское»  от 7 мая 2013 года  №3 (в редакции решения от 28 февраля 2017 года 

№3). 

     8. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

обнародованию. 

 

Глава муниципального  

образования «Какможское»                                                                 С.С. Дресвянников 

 

с.Какмож 

14.11.2019  

№ 1 



32 

 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Какможское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

О внесении изменений в положении об организации и проведении публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности в муниципальном 

образовании «Какможское», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Какможское» от 21 декабря 2018 года №8 

 

Принято Советом депутатов                                                                14 ноября 2019 года 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствие с Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 283-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Какможское», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Какможское» 

 решает: 

 

1.  Внести в положении об организации и проведении публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности в муниципальном образовании 

«Какможское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования «Какможское» от 21 декабря 2018 года №8 следующие изменения: 

1) в подпункте 33 пункта 4 слова «менее одного месяца и более трех месяцев» 

заменить словами «менее одного  месяца и не более сорока пяти дней.»; 

2) в пункте 34 пункта 4 слова «не менее двух и не более четырех месяцев» 

заменить словами «не менее одного месяца и не более семидесяти дней.». 

     2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

обнародованию. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Какможское»                                                               С.С.Дресвянников 

 

 

 

 

с.Какмож 

14.11.2019 

№ 3 

 

 



33 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                     

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов  муниципального образования «Брызгаловское» 
                                                                                                                                                                                     

 

О внесении изменений в решение  

 Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское»  

от  19декабря  2018 года № 37 «О бюджете муниципального образования 

«Брызгаловское» на 2019 год  и на плановый период  2020 и 2021 годов 

      

Принято Советом депутатов                                                               14 ноября  2019 года   

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Брызгаловское», 

 

 Совет депутатов муниципального образования «Брызгаловское»  решает: 

 

1. Внести в решение  Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское» от 19 декабря  2018 года № 37 «О бюджете муниципального 

образования «Брызгаловское» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»  

следующие изменения: 

 пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

           «1) контролю за исполнением бюджета поселения в соответствии с 

действующим законодательством, осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля  на 2019 год в сумме 0,1 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 0,1 

тыс. рублей, на 2021 год в сумме 0,1 тыс. рублей». 

 

      2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению 

на официальном сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

муниципального образования «Брызгаловское») и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года. 

 

          

 

Глава муниципального  

образования «Брызгаловское»                                                                        В.В.Кислицин 

 

 

с. Брызгалово 

14 ноября 2019 год 

№ 25 



34 

 

                                                                                                                  

 

 

                                                 

                                                           РЕШЕНИЕ 
Совета  депутатов муниципального образования  «Брызгаловское» 

 

О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов  

муниципального образования «Брызгаловское» 

 

 Принято Советом депутатов                                                                    14 ноября 2019 года 

  

    В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действующим 

законодательством,  а соответствии с постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 30 августа 2019 года № 395 «О повышении денежного содержания (оплаты 

труда) работников органов государственной власти Удмуртской Республики и органов 

местного самоуправления в Удмуртской Республике», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Брызгаловское», 

      Совет депутатов муниципального образования «Брызгаловское» решает: 
1. В Положение об оплате труда выборного должностного лица органа местного 

самоуправления муниципального образования «Брызгаловское», осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Брызгаловское» от 28 декабря 2010 года №74, (в редакции 

решений Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское» от 12.04.2011 № 

83, от 15.06.2011 № 86, от 08.11.2011 № 90, от 04.04.2012 № 12, от 26.06.2012 № 15, от 

29.10.2012 № 23, от 30.11.2012 № 28, от 07.06.2013 № 44, от 25.09.2013 № 49, от 24.12.2014 № 

100, от 14.09.2016 № 173, от 14.03.2018 № 10) 

 (далее - Положение) внести следующие изменения: 

     1) в пункте 2.1 главы 2 раздела 1 слова «5070 рублей» заменить словами «5290 рублей»; 

     2. Приложение № 1 и приложение № 2 Положения об оплате труда муниципальных 

служащих муниципального образования «Брызгаловское», утвержденное решением Совета 

депутатов муниципального образования «Брызгаловское» от 15 июня 2010 г. № 57 (в 

редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское» от 

15.06.2011 № 86, от 28.07.2011 № 87, от 08.11.2011 № 90, от 26.06.2012 № 15, от 29.10.2012 № 

23, от 30.11.2012 № 28, от 07.06.2013 № 44, от 25.09.2013 № 49, от 24.11.2014 № 92, от 

24.12.2014 № 100, от 14.03.2018  № 10) изложить   в редакции согласно приложению  к 

настоящему решению. 

 3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

муниципального образования «Брызгаловское») и распространяется на правоотношения, 

возникшие  с 01 октября 2019 года. 

 

 

Глава муниципального   

образования «Брызгаловское»                                                                                 В.В. Кислицин 

 

с. Брызгалово 

14 ноября 2019 года 

№ 26 

 



35 

 

Приложение к решению Совета 

депутатов муниципального 

образования «Брызгаловское»  

от 14 ноября 2019 года №26 

 

Приложение 1 

                                                                                                         к Положению об оплате 

труда муниципальных служащих 

                                                                                                         муниципального 

образования «Брызгаловское» 

Размеры должностных окладов 

и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих органов 

местного самоуправления муниципального образования «Брызгаловское»» 

 

 Наименование должности 

муниципальной службы 

  

Должностной оклад 

(рублей в месяц) 

  

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностные 

оклады) 

Ведущий специалист-эксперт 4290 1,8 

 

 

Приложение к решению Совета 

депутатов муниципального 

образования «Брызгаловское»  

от «14» ноября  2019 года № 26 

 

 

Приложение 2  

                                                                                                       к Положению об оплате 

труда муниципальных служащих 

муниципального образования 

 «Брызгаловское» 

 

Размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за классный чин 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального 

образования  «Брызгаловское» 
 

Наименование классного чина Оклад за классный 

чин 

Референт муниципальной службы 3 класса 1230 

 

 

 



36 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское» 

 

О проекте решения «О внесении изменений  в Устав муниципального  

образования «Брызгаловское»» 

 

Принято Советом депутатов                                                                14 ноября 2019 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Брызгаловское» и в целях приведения Устава 

муниципального образования «Брызгаловское» в соответствие с Федеральным законом 

от 2 августа 2019 года № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Совет депутатов муниципального образования «Брызгаловское» решает: 

 

1. Утвердить прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Брызгаловское». 

2. Обнародовать проект решения Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское» «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Брызгаловское»». 

3. Главе муниципального образования «Брызгаловское» организовать проведение 

публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Брызгаловское».  

 

 

 

 

Глава муниципального 

образования «Брызгаловское»                                                                    В.В. Кислицин 

 

 

 

 

 

с. Брызгалово 

14 ноября 2019 года  

№ 27 

 



37 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское» 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Брызгаловское» 

 

Принято Советом депутатов                                                                ________  2019 года 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Брызгаловское» и в целях приведения Устава муниципального 

образования «Брызгаловское» в соответствие с Федеральным законом от 2 августа 2019 года 

№ 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

Совет депутатов муниципального образования «Брызгаловское» решает: 

1.  Внести в Устав муниципального образования «Брызгаловское», принятый решением 

Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское» от 2 декабря 2005 года № 1 

(в редакции изменений, внесенных решениями Совета депутатов муниципального 

образования «Брызгаловское» от 06 июня 2006 года № 1, от 19 апреля 2007 года № 7, от 26 

марта 2008 года № 5, от 28 апреля 2009 года № 30, от 19 ноября 2009 года № 38, от 15 июня 

2010 года № 55, от 18 мая 2011 года № 84, от 04 апреля 2012 года № 5, от 30 ноября 2012 года 

№ 26, от 12 июля 2013 года № 47, от 20 февраля 2014 года № 66, от 26 марта 2015 года № 

106, от 19 апреля 2016 года № 157, от 02 июня 2017 года № 11, от 28 июня 2018 года № 20, от 

19 декабря 2018 года № 38, от 17 мая 2019 года №17;) следующие изменения: 

1) в пункте 20 части 1  статьи 7: 

   после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана 

земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача»; 

 2)  в пункте 12 статьи 26 слова: «в соответствии с законодательством Российской 

Федерации регулирование, тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок 

к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам 

(тарифам) для потребителей,» исключить;      

 3) пункт 12 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

  «12) в порядке, предусмотренном настоящим Уставом представляет на рассмотрение 

Совета депутатов проекты решений Совета депутатов об установлении тарифов на услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы выполняемые  

муниципальными предприятиями и учреждениями.»; 

 4) пункт 20 статьи 35 изложить в следующей редакции:  

«20) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории муниципального образования, резервирование земель и изъятие земельных 

участков в границах муниципального образования для муниципальных нужд, осуществление 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B


38 

 

в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 

осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях муниципального 

образования, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с 

установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого 

по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;». 

2. Главе муниципального образования «Брызгаловское» направить настоящее решение 

на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 

июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Брызгаловское»                                                                          В.В. Кислицин 

 

 

 

 

 

 с. Брызгалово 

______.2019 года 

№ __    



39 

 

 
 

 

                                             

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

О проекте решения «О внесении изменений  в Устав муниципального  

образования «Зямбайгуртское»»   

 

Принято Советом депутатов                                                       10 октября 2019 года 

                      

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Зямбайгуртское», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в целях приведения Устава муниципального образования 

«Зямбайгуртское» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Зямбайгуртское», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

р е ш а е т: 

  

1. Утвердить прилагаемый проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Зямбайгуртское»». 

2. Главе муниципального образования «Зямбайгуртское» организовать 

проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Зямбайгуртское»». 

3. Настоящий проект решения подлежит официальному опубликованию в 

установленном порядке.  

  
 

 

 

Глава муниципального 

образования «Зямбайгуртское»                                                              С.И. Александров 

 

 

 

д. Зямбайгурт 

10.10.2019 

№ 114 



40 

 

  ПРОЕКТ 

 
 

 
 

                                             

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 
 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования «Зямбайгуртское» 

 

Принято Советом депутатов                                                          ________ 2019 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Зямбайгуртское» и в целях приведения Устава 

муниципального образования «Зямбайгуртское» в соответствие с Федеральным 

законом от 2 августа 2019 года № 283-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», 

   

Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»        

р е ш и л: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Зямбайгуртское», принятый  

решением Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» от   5 

декабря 2005 года № 1 (в редакции изменений, внесенных решениями Совета 

депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» от 6 июня 2006 года  № 1, 

от 12 апреля 2007 года № 1, от 26 марта 2008 года № 1,  от 30 июня 2009 года № 1, от 

16 октября 2009 года № 1, от 21 июня 2010 года  № 1, от 20 мая 2011 года № 1, от 2 

апреля 2012 года № 6, от 26 октября 2012 года № 22, от 29 июля 2013 года № 47, от 19 

марта 2014 года № 65, от 3 апреля 2015 года № 97, от 15 апреля 2016 года № 134, от 26 

июня 2017 года № 34, от 26 июня 2018 года № 68,             от 26 ноября 2018 года № 78, 

от 29 апреля 2019 года № 101) следующие изменения: 

  

1) пункт 20 части 1статьи 7 после слов «территории, выдача» дополнить словами 

«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

поселения, выдача»; 

 

2) в пункте 12 статьи 26 слова «в соответствии с законодательством Российской 

Федерации регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, 

надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, 



41 

 

надбавок к ценам (тарифам) для потребителей (за исключением тарифов и надбавок в 

сфере электроснабжения),» исключить; 

  

3) пункт 12 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«12) в порядке, предусмотренном настоящим Уставом представляет на 

рассмотрение Совета депутатов проекты решений Совета депутатов об установлении 

тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями, и работы выполняемые  муниципальными предприятиями и 

учреждениями;»; 

 

4) пункт 20 статьи 35 изложить в следующей редакции:  

«20) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории муниципального образования, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования муниципального образования, 

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах муниципального 

образования для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и 

выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 

направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях муниципального образования, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными 

федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными 

требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B


42 

 

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации;». 

 

2. Главе муниципального образования «Зямбайгуртское» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Зямбайгуртское»                                                          С.И. Александров      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Зямбайгурт 

________2019 

№ ___        
 
 



43 

 
 
 
 

 

 
 

 
СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»  

 

 

Шулакова Т.В. -  главный  специалист-эксперт организационного отдела;  

                            ответственный    секретарь   редакционного Совета. 

 

Чекунов Р.П. -       депутат Вавожского районного Совета депутатов, председатель постоянной   

                                комиссии   по законности,   общественной   безопасности,   и   местному  

                                самоуправлению.                                   

   

Смердягина Н.В. -      начальник организационного отдела; 

 

Редькин Э.В. -         начальник сектора по информатизации и техническому обеспечению  

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться  

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет)  

 

Подписано в печать 15.11.2019 

Формат А4, бумага для офисной техники 

43 с. Тираж 100 экз.  

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов  

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

  Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

 т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

